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1. Úvod

1.1 Antipreda ční chování

Odhad míry nebezpečí ze strany predátorů hraje roli téměř v každém rozhodnutí

potencionální kořisti. Jedinci mění své chování, aby snížili riziko predace a predátor tak

nepřímo ovlivňuje vše od potravního chování až po výběr partnera (Lima & Dill 1990).

Pouze rychlé a přesné rozpoznání predátora však dává jedinci čas na zvolení správné

antipredační strategie a únik (Curio 1976). Jedinec musí správně poznat nejen, zda jde o

predátora, ale také jestli opravdu představuje reálné nebezpečí. Pokud všichni predátoři

představují pro daný druh stejné nebezpečí a vyžadují stejné antipredační chování, tak

není nutné mezi nimi rozlišovat (Altmann 1956). Pokud však různí predátoři představují

různou míru nebezpečí, případně pokud je proti nim zapotřebí jiný typ reakce, je nutné

jejich přesné rozpoznání a kategorizace (McLean & Rhodes 1991). Obzvláště obtížné to

může být právě u dravých ptáků, kteří často vypadají velmi podobně, ale liší se

významně ve strategii lovu.

Bylo již prokázáno, že ptáci dokáží rozpoznat rozdíl mezi predátorem a neškodným

zvířetem. Uměle odchovaná kuřata rozlišují mezi poštolkou a kivim (Scaife 1976).

Ťuhýci rozlišují mezi dravci a holubem (Strnad 2012). A také sýkory koňadry jsou

schopny rozlišit dravce od křepelky (Kullberg & Lind 2002), resp. od holuba a drozda

(Tvardíková 2012). Testovala se také schopnost ptáků rozlišovat různé druhy predátorů.

Mláďata tabona lesního (Alectura lathami) mají vrozenou schopnost rozpoznat a správně

reagovat na živého psa a kočku i na atrapy hada a jestřába (Göth 2001). Japonské sýkory

koňadry (Parus major minor) reagují různým varovným hlasem na atrapy vrány

vrubozobé (Corvus macrorhynchos) a užovky japonské (Elaphe climacophora) (Suzuki

2012). Tenkozobec americký (Recurvirostra americana) a pisila karibská (Himantopus

mexicanus) reagovali na atrapy různých predátorů odlišnou intenzitou mobbingu

(Sordahl 2004).
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Srovnání reakcí na dravce, kteří jsou si vzhledově podobnější, a jejich rozpoznání tedy

vyžaduje větší úsilí, testoval například Strnad (2012), který zjistil rozdílnou intenzitu

mobbingu ťuhýků na vycpaného krahujce a poštolku. Curio (1983) umísťoval živé

dravce (krahujec obecný (Accipiter nisus), kulíšek perlový (Glaucidium perlatum), puštík

obecný (Stria aluco)) k hnízdním dutinám koňader a zjistil, že jsou schopny mezi těmito

dravci rozlišovat, odhadovat míru nebezpečnosti daného predátora a podle toho následně

reagovat.

1.2 Rozpoznávání a kategorizace

Ptáci jsou tedy evidentně schopni predátory velmi dobře rozeznávat, ale o mechanismu

vlastního rozpoznávání a kategorizace se toho dosud mnoho neví. Často se předpokládá,

že důležitou roli hrají takzvané klíčové znaky (z anglického key features). Původ této

myšlenky se datuje již do roku 1935, kdy Konrad Lorenz definoval termín „spouštěč“

(Auslöser) jako akustický nebo vizuální podnět spouštějící určitou reakci (Lorenz 1937).

Samotný termín „klíčový znak“ pak pochází z teorie znaků (feature theory; Bruner et al.

1986, Marr & Nishihara, 1978, Smith & Medin 1981). Tato teorie říká, že objekty jsou

zařazovány do kategorií na základě určitých specifických znaků, ze kterých jsou složené

(Pearce 1997).

1.3 Testované klí čové znaky

Pravděpodobně prvním potenciálním klíčovým znakem testovaným na ptácích byl

“krátký krk” na siluetách dravců. Pokusy s bělokury (Krätzig 1940) a kuřaty (Lorenz

1940 ex Tinbergen 1948) ukázaly, že i jednoduché modely z lepenky dokáží vyvolat

antipredační chování, ovšem pouze pokud mají krátký krk typický pro siluety dravců

(Obr. 1). V případě ostatních atrap projevovali ptáci jen mírnou nervozitu nebo si atrapy

prohlíželi.
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Obr. 1: Lepenkové modely použité v práci Krätziga (nahoře) a Lorenze (dole). Křížkem
jsou označeny atrapy vyvolávající silnou stresovou reakci. Hvězdičkou je označena
atrapa, která při pohybu dlouhým krkem napřed strach nevyvolávala, ale při pohybu
v opačném směru ano.

Dalším znakem, který byl v této době testován, jsou oči. Nice a Pelkwyk (1941) testovali

reakci strnadce Melospiza melodia na různě modifikované kartonové modely puštíka

Strix varia (Obr. 2). Došli k závěru, že z celé atrapy puštíka je sice hlava nejdůležitější,

nicméně pouhá nepřítomnost očí strach z atrapy nesnižuje. Oproti tomu důležitost očí při

rozpoznávání sov potvrdil ve své studii Curio (1975). Při zakrytí očí na atrapě kulíška

nejmenšího (Glaucidium passerinum) mobbingová reakce lejska černohlavého (Ficedula

hypoleuca) na takto modifikovanou atrapu významně poklesla. Význam očí testoval také

Scaife (1976), který při pokusech s kuřaty zjistil, že stresovou reakci dokáží vyvolat žluté

dravčí oči i pokud jsou umístěny na vycpaném kivi, který jinak v kuřatech žádnou

stresovou reakci nevyvolává. Z novějších prací potvrdil význam očí pro rozpoznávání

také Trnka et al. (2012), který testoval reakci rákosníka velkého (Acrocephalus

arudinaceus) na atrapu kukačky obecné (Cuculus canorus) a zjistil, že mobbingová

reakce rákosníka je průkazně silnější na nemodifikovanou vycpaninu kukačky se žlutým

okem, než na vycpaninu s černým okem.

* + +
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Obr. 2: Atrapy, které používali ve své studii Nice a Pelkwyk (1941).

Kromě očí byl jako potencionální klíčový znak testován také zobák. Gill et al. (1997)

prezentoval lesňáčkům Denroica petechia atrapu jejich hnízdního parazita vlhovce

Molothrus ater. Na nemodifikovanou atrapu byla reakce průkazně silnější než na atrapu

se zobákem mladého špačka. Patton et al. (2010) prokázal význam zobáku

v laboratorních podmínkách. Ve své studii zjistil, že holubi používají zobák jako klíčový

znak při výběru sexuálního partnera.

1.4 Barva

Kromě výše uvedených znaků může však významnou roli hrát také zbarvení. Již v roce

1943 zjistil Lack, že ke spuštění agresivní reakce samce červenky stačí pouze chomáč

červeného peří (Tinbergen 1948). Později bylo prokázáno, že barva peří hraje

významnou roli také při rozpoznávání sexuálních partnerů (Pincemy et al. 2009), protože

dobře odráží kondici daného jedince (Hill 2000, McGraw et al. 2002) či sílu jeho

imunitního systému (Møller et al. 1998).

Kromě vnitrodruhového rozpoznávání však zbarvení hraje roli i v rozpoznávání

mezidruhovém. Jako první se touto problematikou podrobně zabýval Curio (1975). Ten

zjistil, že při mobbingové reakci lejska černohlavého na atrapy kulíška nejmenšího a

samce ťuhýka obecného významně záleží na zbarvení použitých atrap. Na bílé atrapy

lejsci reagovali pouze minimálně, ačkoliv měly velikost, tvar i všechny klíčové znaky

původních predátorů. V případě atrapy kulíška se pak navíc ukázala být extrémně

významná i samotná struktura peří.
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V poslední době byla intenzivně byla studována také reakce na predátora (krahujec) a

hnízdního parazita (kukačka), kteří jsou si zbarvením nápadně podobní. Zjistilo se, že

rákosníci obecní (Acrocephalus scirpaceus) na tyto dva druhy reagují různě. Ke kukačce

se přibližují na menší vzdálenost a také ji častěji mobbují (Thorogood & Davies 2012).

Přesto se však kukačky báli více než neškodné hrdličky. Při jiných pokusech (Welbergen

& Davies 2011) bylo zjištěno, že odstranění vlnkování snižuje strach rákosníků z atrapy

krahujce i kukačky. Naopak přidání vlnkování na atrapu hrdličky zvyšuje strach z takto

modifikované atrapy. Pro rozpoznání hnízdního parazita je tedy zbarvení důležité. Stejné

atrapy pak byly testovány také na zimním krmítku, kde bylo zjištěno, že nepřítomnost


[…]


Naopak krahujce zbarveného jako sýkora nebo holub a krahujce pokrytého

šachovnicovým vzorem se nebály, ačkoliv tyto atrapy měly všechny příslušné dravčí

(zobák a pařáty) i specificky krahujčí (oko) znaky. Mnou zjištěné reakce na velké atrapy

se s výsledky Milana (2011) shodují, což mimo jiné podporuje věrohodnost klecových

experimentů testujících rozpoznávání predátorů.

Výsledky této mé práce jsou zdánlivě v rozporu s pracemi testujícími vliv dravčích znaků

na dřevěných atrapách (Beránková 2011, Sýkorová 2011). Reakce na holuba

s krahujčími znaky byla v těchto pracích nejednoznačná. V obou pracích však byla

srovnávána reakce na tyto modifikované atrapy nejen s reakcí na nemodifikovaného

krahujce ale i na nemodifikovaného holuba. Navíc byl u atrapy holuba vyměněn vždy

pouze jeden krahujčí (oko) nebo obecně dravčí (zobák) znak. Oproti tomu všechny atrapy

použité v této práci nesly všechny tři klíčové dravčí (krahujčí) znaky.

Význam zbarvení při rozpoznávání predátorů testoval ve své práci na lejsku černohlavém

(Ficedula hypoleuca) také Curio (1975), který rovněž prokázal, že samotná přítomnost

klíčových znaků není pro správné rozpoznání predátora dostačující a je nutná jejich

kombinace se zbarvením daného druhu predátora. Bíle zbarvený kulíšek nejmenší

(Glaucidium passerinum) téměř žádnou mobbingovou reakci nevyvolával, přestože

atrapa měla zachované oči, jejichž přítomnost se ukázala pro rozpoznání jinak

nemodifikované atrapy kulíška jako zásadní. Agresivní reakci u lejsků nespouštěl ani bíle

zbarvený ťuhýk obecný (Lanius collurio), ačkoli byla u atrapy ponechána i nápadná

černá páska přes oko, která opět u nemodifikované atrapy slouží jako velmi důležitý

klíčový znak při jeho rozpoznávání.
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Zbarvení je tedy pro rozpoznání predátora zásadní, avšak významnou roli hraje zároveň i

přítomnost příslušných klíčových znaků. Takový závěr poskytují také studie zabývající

se reakcemi ptáků na kukačku, která svým zbarvením (vlnkování na břišní straně těla) a

žlutou barvou očí nápadně připomíná krahujce. Ukázalo se, že zbarvení připomínající

krahujce částečně chrání kukačku před mobbingem ze strany rákosníků, neboť kukačka

bez vlnkování je napadána častěji než kukačka s vlnkováním (Welbergen & Davies

2011). Přesto však rákosníci kukačku od krahujce odlišují a nemodifikovanou atrapu

kukačky mobbují častěji než atrapu krahujce. Důvodem je pravděpodobně nepřítomnost

typických dravčích znaků, která kukačku od dravce odlišuje (Welbergen & Davies 2008).

Oproti tomu pokusy na zimních krmítcích ukazují, že sýkory mezi vlnkovaným

krahujcem a vlnkovanou kukačkou nerozlišují. Pouze v případě nevlnkovaných atrap se

bojí kukačky méně než krahujce (Davies & Welbergen 2008). Tyto rozdíly v chování by

mohly být způsobeny kontextem. Kukačky se především v zimním období nevyskytují a

všechno, co připomíná krahujce, je tedy jako krahujec rozpoznáváno. Navíc kukačka

nepředstavuje pro sýkory nebezpečí, neboť je neparazituje a není tudíž pro ně nutné ji

rozlišovat (Moksnes et al. 1991).

Zdá se tedy, že potencionální hostitelé kukačky věnují větší pozornost dravčím znakům,

které jim umožňují kukačku od krahujce odlišit. Naopak pro potencionální kořist slouží

krahujčí vlnkování na hrudi jako dobrý klíčový znak, který je velmi nápadný a lze si ho

na rozdíl od dalších znaků všimnout rychle a na větší vzdálenost. S tímto závěrem jsou

však v rozporu výsledky předchozích experimentů s plyšovými (Tumová 2011) i

dřevěnými (Beránková 2011, Sýkorová 2011) atrapami, ve kterých se zjistilo, že

nahrazení dravčích (krahujčích) znaků holubími snižuje strach z některých takto

modifikovaných atrap krahujce, přestože jejich zbarvení zůstalo zachováno. Tyto

experimenty ovšem probíhaly v kleci a sýkory měly, na rozdíl od pokusů na krmítku,

dobrou možnost si atrapu zblízka prohlédnout a zaměřit se kromě zbarvení i na ostatní

klíčové znaky.
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4.4 Individuální variabilita

Reakce na žádnou z testovaných atrap nebyla úplně jednoznačná. I v případě atrap

krahujce projevovala strach pouze část ptáků, zatímco u ostatních se vyskytovaly jiné

prvky chování než ty stresové. Důvodem by mohlo být, že různé sýkory hodnotí

poskytované diagnostické znaky odlišnými způsoby. To může být způsobeno jejich

personalitou či odlišnou zkušeností s příslušnými druhy z volné přírody. Mezi těmito

dvěma příčinami však nelze rozlišit, protože neznám ani personalitu ani zkušenost

testovaných ptáků. Nicméně existence personality byla u sýkor prokázána již v několika

různých studiích (Verbeek et al. 1994, Dingemanse et al. 2002). Testována byla i

důležitost zkušenosti pro rozpoznávání predátorů a bylo zjištěno, že naivní koňadry

nejsou schopny krahujce rozpoznat (Kullberg & Lind 2002). Na základě studií chování

ptáků z oblastí bez predátorů však bylo zjištěno, že jediná zkušenost s predátorem stačí

pro jeho správné pozdější rozpoznání (Maloney & McLean 1995, McLean et al. 1999).
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Příloha

Obr. I : Pokusná klec.