Školitelský posudek na magisterskou práci Bc. Jany Beránkové: Efekt velikosti stimulu v diskriminačních a kategorizačních procesech u ptáků.

Jana Beránková svojí diplomovou prací přiložila další cihlu k budově, kterou naše badací skupina staví již drahnou dobu. V posledních letech se několik diplomantů, včetně jí samé, zabývalo rolí klíčových znaků v procesu rozpoznávání jiných živočichů, konkrétně kořisti a predátorů. Stávající výsledky ukázaly, že klíčové znaky hrají překvapivě velkou roli v rozpoznávacích procesech, což nás přivedlo k otázce, nakolik je tato role univerzální. A na jeden z aspektů této problematiky se zaměřila i Jana Beránková. Jejím úkolem bylo zjistit, nakolik funkce klíčových znaků zůstává zachována na stimulech s „nesprávnou“ velikostí. Některé ze získaných výsledků jsou sice jen těsně průkazné, jejich celek však vypovídá jasně. U ptáků, kteří jsou pro testovaný druh, sýkoru koňadru důležité (ona sama, krahujec obecný) velikost reakci neovlivňuje, u ostatních ano, přičemž intenzivnější je odpověď na stimuly s „nesprávnou“ velikostí, ať již příliš malou nebo velkou. To jsou nepochybně zajímavé závěry a po této stránce mě diplomová práce Jany Beránkové plně uspokojila.

Nemenší spokojenost vládne v mé mysli s pracovním nasazením Jany Beránkové. Patřila nepochybně k mým nejméně problémovým studentům. Projevovala nejen píli ale i samostatnost. Po zadání jakéhokoliv úkolu jsem se s ní obvykle setkal, až když mi hlásila jeho splnění, a to splnění úspěšné, prostě jakýchkoliv zaznamenání hodných závad. To není u studentů věru pravidlem. Mízet z dohledu jim ovšem nedělá problémy, s dodáním výsledků (jakýchkoliv) ale bývá problém. Hladký průběh mělo i sepisování práce. Vyzdvihl bych, že Jana Beránková jako prvá z mých diplomantek (i diplomantů) shromáždila a prostudovala literaturu z dob etologického pravěku. Pro většinu studentů přitom dějiny končí se zrozením Web of Science. Bez jakýchkoliv turbulencí probíhala konečně i práce na textu, oceňuji především schopnost diplomantky psát česky tak, že výsledek nepřipomíná produkci automatického překladače. Paradoxně se to ukázalo i drobným problémem, neboť Janě Beránkové dělalo potíže přijmout za svůj suchý styl výsledků. Mívám ve zvyku ukončovat své kladné posudky nějakými stíny a tím jim dodat na věrohodnosti. V případě Jany Beránkové bych snad uvítal trochu více vlastní iniciativy. Zdůrazňuji to hlavně proto, že mám neodbytný pocit, že by byla takovéto vyšší intelektuální aktivity schopna a že nekonáním přicházíme o cenné podněty.

Nezbývá mi než uzavřít, že jsem s prací Jany Beránkové i se získanými výsledky a jejich zpracováním mimořádně spokojen. Nemám proto nejmenší pochybnosti o úspěšné obhajobě jí předložené diplomové práce.

Č.B. 19.5. 2013

Roman Fuchs